
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 DEL 16/06/2025   

 

Oggetto: Bandiera Blu spiagge 2025. “Progetto per la manutenzione e ripristino delle pedane 
e passerelle per le spiagge nel litorale e borgate del territorio Comunale, anno 2025.     
Procedura affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023.  
Determina a contrarre ed impegno spesa.  

 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  IL TITOLARE DI E.Q.- SETTORE V TECNICO 
 
PREMESSO che  
- al fine di valorizzare le attività produttive e turistiche, nonchè migliorare l'accoglienza e la 
qualità della vita, al fine di garantire l'accessibilità agli arenili più frequentati a persone 
diversamente abili ed a famiglie con bimbi,  questo Settore ha redatto il progetto esecutivo 
per la manutenzione e ripristino delle pedane e passerelle per le spiagge nel litorale e 
borgate del territorio Comunale per l'anno 2025, anche, per i siti individuati dal programma 
Bandiera Blu spiagge 2025; 
- l'UTC ha predisposto il progetto datato 15.5.2025 per la realizzazione di dette attività e 
manutenzione; 
Visto il Quadro Economico di progetto così distinto: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 40.548,31
Importo Lavori € 29.384,31
Importo per Acquisiti e Forniture € 11.164,00
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  non soggetti a ribasso € 1.216,45
Oneri per la manod'opera, soggetti a ribasso € 16.201,04

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  D'ASTA € 39.331,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti € 2.000,00

B2) Spese Teniche :

€ 810,97

B3) I.V.A. ed eventuali altre imposte
I.V.A  sui lavori 10,00% € 2.938,43
I.V.A  per Acquist i e Forniture 22,00% € 2.456,08
I.V.A  su imprevist i 10,00% € 200,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.405,48 € 8.405,48

TOTALE PROGETTO (A+B) € 48.953,79

Proget tazione,direzione,contabilità,piano 
part icellare incent ivo D.Lgs n. 36/2023



 

 

 
Visti : 

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 
1.04.2023); 

• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti sottosoglia; 

• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte […]”; 

Ritenuto comunque di poter procedere tramite invito per affidamento diretto, su 
piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del nuovo Codice 
D.Lgs 36/2023; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell'Art. 17, comma 1, del Codice D. 
Lgs 36/2023 e dell'Art. 192 del D.Lgs. n°267/2000, è necessario adottare, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, apposita determinazione a contrarre, nonché, ai sensi 
dell'articolo art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023 in riferimento all'importo dei lavori come 
sopra riportato, (inferiore alla soglia di rilevo comunitario):  
  > il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello diretto a garantire i servizi 
e/o lavori indispensabili, alla salvaguardia della pubblica incolumità e/o scongiurare 
inconvenienti igienico sanitari; 
  > l'oggetto del contratto riguarda “la manutenzione e ripristino delle pedane e passerelle, 
il miglioramento dell'accessibilità e dei servizi volti alla sicurezza, nonché per l'utilizzo 
anche per i diversamente abili, delle spiagge, nel litorale e borgate del territorio Comunale; 
 > il valore economico dell'appalto complessivo ammonta ad € 48.953,79 IVA compresa, 
per l'anno 2025; 
  > il contratto da stipulare sarà redatto e rilasciato in modalità su sistema telematico; 
 > le clausole essenziali sono contenute nel Progetto: -Relazione, - Computo Metrico, -
Elenco Pressi, -Foglio patti e condizioni; 
 > di procedere all'indizione della gara di appalto mediante procedura affidamento diretto, 
ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lett. a) D.Lgs 36/2023,  
> il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello nella individuazione di un vantaggio 
economico complessivo per l'Ente concedente,  ai sensi dell'art.185, del Codice e ss.mm. 
ii.;  
Verificato che il Responsabile dell’Ufficio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013, del 
D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con 
Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con 
Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024; 
Vista la disponibilità economica dell’Ente all’interno delle somme assegnate al Settore V nel 
Bilancio pluriennale 2025/2027. 
Valutato e riscontrato che per gli effetti della Determina Settore V Tecnico n. 280 del 
11/12/2024 – RG n.1977 del 27/12/2024,  è presente la seguente disponibilità 
finanziaria delle somme necessarie per i lavori in oggetto, alla Missione 7, Programma 
1, Titolo 2, Macro Aggregato 2, Capitolo 0462, Acc. n.9/2024 - IMPEGNO 
N.1440/2024;  
Vista la documentazione facente parte del presente Appalto di gara: 

1. Schema di lettera d'invito-Disciplinare di gara 
2.   Progetto esecutivo depositato presso l'Ufficio del RUP. (Stralcio: Relazione 



 

 

+Elenco Prezzi + Computo Metrico + Foglio  patti e condizioni) 
Visto il D.Lgs. 12 agosto 2000 n° 267; 
Visto l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
Visto il punto 8 dell'allegato n.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Vista la Determina Sindacale n.16 del 10/08/2023, con la quale sono stati riconfermati gli 
incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
Visto l'art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
Visto l'O.R.E.L.; 

DETERMINA 
Per la causale in premessa:  
 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2. Di Approvare il progetto datato 15.5.2025 per la realizzazione della manutenzione e 
ripristino delle pedane e passerelle per le spiagge nel litorale e borgate del territorio 
Comunale, oltre la realizzazione della colonnina per il salvataggio a mare e la fornitura 
delle attrezzature correlate, anno 2025, nonchè dare atto che per l'esecuzione di detti 
lavori è stato stimato un costo di € 48.953,79 IVA compresa; 
3. Dare Atto che, la somma complessiva di € 48.953,79 IVA compresa, per i lavori di 
manutenzione, miglioramento dell'accessibilità e dei servizi volti alla sicurezza, nonché per 
l'utilizzo anche per i diversamente abili e per i siti individuati dal programma Bandiera Blu, 
di cui in oggetto, trova disponibilità finanziaria all’interno dell'Impegno spesa N.1440/2024, 
per gli effetti della Determina Settore V Tecnico n. 280 del 11/12/2024 – RG n.1977 
del 27/12/2024, Bilancio 2024/2026 annualità 2024, alla  Missione 7 Programma 1 Titolo 
2 Macro Aggregato 2 Capitolo 0462 - Acc. n.9/2024 - IMPEGNO N.1440/2024; 
4. Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è il   Geom. Sebastiano Vasile; 
5.  Di nominare, per l’acquisizione della prestazione di cui all’ oggetto, a svolgere le funzioni di DEC e 
regolare esecuzione il Geom. Torilla Angelo, collaboratori R.U.P. Geom. Vincenzo Portelli, Sig.ra 
Manenti Marisa, Geom. Agosta Angelo. 
6.  Di Procedere all’indizione della gara mediante procedura affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del nuovo Codice tramite invito, su piattaforma 
telematica,  categoria OG1 classifica I^, in ambito della Provincia di Ragusa; 
7. Di Approvare la lettera di invito/disciplinare allegata al presente provvedimento; 
8. Di Precisare che: 
-l'oggetto del contratto di appalto consiste nell'esecuzione dei  Lavori  per la manutenzione e 

ripristino delle pedane e passerelle per le spiagge nel litorale e borgate del territorio Comunale, 
2025 e per i siti individuati dal programma Bandiera Blu. 

-La stipula del contratto sarà mediante piattaforma e modalità telematica; 
-L'impresa dovrà garantire la perfetta funzionalità, l'efficienza e la sicurezza delle opere da 

realizzare, a perfetta  regola dell'arte, secondo le norme indicate nel Progetto e nel Foglio Patti e 
Condizioni; 

-i lavori sono riconducibili alla Categoria Generale OG1 classifica I°; 
-la realizzazione dei lavori dovrà avvenire  in un tempo massimo di 120 (centoventi ) giorni a 

decorrere dalla data di consegna. 
9.  Dare atto: 
- che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del 
Procedimento in ordine all'assenza di conflitti d'interesse di cui al D.P.R. 62/2013, del D.P.R. 
n°81/2023, del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. 



 

 

n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 
del 23/08/2024; 
- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del  D.P.R. 62/13 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e del 
P.T.P.C. Approvato con Delibera G.C. n.38 del 22/04/2022. 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo http:// 
www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così 
come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016. 
10. Di Trasmettere la presente determinazione al Titolare di E.Q. III Settore Finanze, per gli 
adempimenti di competenza; 

  
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 
entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

                 
  Il Responsabile dell'Ufficio Manutenzioni 
             Geom. Vincenzo Portelli 
                                                                                      
 
IL TITOLARE DI E.Q. – CAPO V SETTORE  
               Ing. Andrea Pisani  
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-06-16T09:24:13+0200
	PISANI ANDREA




